ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH

––––––

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

Hòa Bình, ngày         tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy trình thực hiện liên thông thủ tục

hành chính về “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ

tử tuất, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí” trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình ban hành kèm theo Quyết định số 2963/QĐ-UBND ngày

19/12/2018 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh

––––––––––––

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật cư trú ngày 13 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2684/TTr-STP ngày

30/10/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy trình thực hiện liên thông

thủ tục hành chính về “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ

tử tuất, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí” trên địa bàn tỉnh Hòa

Bình ban hành kèm theo Quyết định số 2963/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh như sau:

 “2. Hồ sơ xoá đăng ký thường trú

- Tờ khai thay đổi thông tin cư trú  (theo mẫu);

- Bản sao trích lục khai tử.

3. Hồ sơ hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)/hỗ trợ

chi phí mai táng/hưởng mai táng phí

a) Hồ sơ hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)

a1) Đối với thân nhân của người đang đóng bảo hiểm xã hội (BHXH) và

thân nhân người bảo lưu thời gian đóng BHXH:

- Bản chính Sổ BHXH.

2

- Bản sao Giấy chứng tử hoặc bản sao Giấy báo tử hoặc trích lục khai tử

hoặc bản sao Quyết định tuyên bố là đã chết của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật.

- Bản chính Tờ khai của thân nhân (mẫu 09-HSB).

- Bản chính Biên bản giám định mức suy giảm khả năng lao động

(KNLĐ) của Hội đồng giám định y khoa đối với thân nhân bị suy giảm KNLĐ

từ 81% trở lên (trường hợp người lao động đã có biên bản giám định y khoa để

hưởng các chính sách khác trước đó mà đủ điều kiện hưởng thì có thể thay

bằng bản sao) hoặc bản sao Giấy xác nhận khuyết tật mức độ đặc biệt nặng

(tương đương mức suy giảm KNLĐ từ 81% trở lên) theo quy định tại Thông tư

số 01/2019/TT-BLĐTBXH trong trường hợp hưởng trợ cấp tuất hàng tháng do

suy giảm KNLĐ.

- Trường hợp chết do TNLĐ, BNN thì có thêm Biên bản điều tra tai nạn

lao động hoặc bản sao bệnh án điều trị bệnh nghề nghiệp.

- Trường hợp thanh toán phí giám định y khoa thì có thêm Hóa đơn,

chứng từ thu phí giám định kèm theo bảng kê các nội dung giám định của cơ

sở thực hiện giám định y khoa.

- Bản chính Bản khai cá nhân về thời gian, địa bàn phục vụ trong Quân

đội có hưởng phụ cấp khu vực (Mẫu số 04C – HBQP ban hành kèm theo

Thông tư số 136/2020/TT-BQP ngày 29/10/2020) đối với người có thời gian

phục vụ trong Quân đội trước ngày 01/01/2007 tại địa bàn có hưởng phụ cấp

khu vực mà sổ BHXH không thể hiện đầy đủ thông tin làm căn cứ tính phụ cấp

khu vực.

a2) Đối với thân nhân của người đang hưởng hoặc tạm dừng hưởng

lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng: Hồ sơ như quy định tại các gạch đầu

dòng thứ 2, 3, 4, 5 mục a1.

 f) Hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội (được trợ

giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng):

- Tờ khai đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng của cơ quan, tổ chức, hộ gia

đình hoặc cá nhân đứng ra tổ chức mai táng cho đối tượng theo mẫu;

- Bản sao giấy chứng tử của đối tượng;

- Bản sao quyết định hoặc danh sách thôi hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội,

trợ cấp khác của cơ quan có thẩm quyền đối với trường hợp quy định tại điểm

c khoản 1 Điều 11 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội”.

2. Sửa đổi Điều 6:

“Điều 6. Mức thu lệ phí được thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số

277/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hoà Bình về

quy định danh mục chi tiết, mức thu, miễn, giảm và tỷ lệ phần trăm (%) trích, nộp

những khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

3

- Lệ phí khai tử: 20.000 đồng.

- Lệ phí đối với các thủ tục xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử

tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí: Không.

- Miễn lệ phí đối với trường hợp đăng ký khai tử đúng hạn, người thuộc

gia đình có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo; người khuyết tật.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Bãi bỏ cụm từ “quận”, “thành phố” tại điểm c khoản 3 Điều 3; bãi bỏ

Điều 7 Quy trình thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai tử,

xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng

mai táng phí trên địa bàn tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo Quyết định số

2963/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

3. Thay cụm từ “Quyết định số 150/2006/QĐ-TTg” bằng cụm từ “Nghị

định số 150/2006/NĐ-CP”.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ

trưởng các Ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (Ng.60b)

’

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T10:52:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T13:54:44+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T14:02:57+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T14:03:05+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T14:06:32+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!